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ВВЕДЕНИЕ

Локальные экосистемы прудов города Москвы с сообществами

различных растений и животных и связанными с ними абиотическими

условиями представляют собой сложную вертикально дифференцированную

систему. При попадании в пруды органических и минеральных веществ,

содержащиеся в них фосфор и азот часто вызывают процесс эвтрофикации

водоёмов. Экологическое состояние многих малых прудов в условиях

Московского мегаполиса с высоким уровнем антропогенной нагрузки

вызывает озабоченность жителей и городских структур управления (Бубунец

и др., 2018; 2019).

Антропогенные воздействия часто приводят к загрязнению водоёмов,

гибели наиболее чувствительных гидробионтов и снижению их

биологического разнообразия (Марченко, 2019), что, в свою очередь,

ухудшает общее экологические состояние городских территорий и в итоге

пагубно влияет на здоровье населения (Логвинова, 2016).

В последнее время проводятся работы по очистке и восстановлению

прудов. Однако при этом нередко нарушается естественный режим их жизни,

теряются многие важные функции, утрачивается живописность и

рекреационное значение (Шабанова, 2016). Экологический мониторинг

состояния водоёмов позволяет лучше управлять их качеством, поддерживать

нормальное состояние (Бухтояров и др., 2015; Танашева и др., 2021) с учетом

выявляемых при этом регионально-типологических закономерностей

пространственной изменчивости и временной динамики основных

диагностических параметров качества воды и придонных отложений.

Целью работы является проведение комплексных мониторинговых

экологических исследований с анализом регионально-типологических

особенностей пространственного варьирования и сезонной динамики

функционально-экологического качества трех вертикальных слоев воды и
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макрозообентоса пяти представительных прудовых экосистем в условиях

северной части города Москвы.

В соответствии с поставленной целью исследования решались

следующие задачи:

1. Экологический мониторинг сезонной динамики физико-химических

и гидрохимических показателей качества воды в трех вертикальных слоях

различных функциональных зон исследуемых представительных малых

водоёмов (прудов) в северной части города Москвы.

2. Экологическая оценка сезонной динамики макрозообентоса

различных функциональных зон изучаемых водоемов.

3. Проведение комплексной оценки функционально-экологического

качества воды исследуемых водоёмов с анализом лимитирующих

экологических факторов.

Научная новизна. Проведенная в течение трех лет комплексная

экологическая оценка качества воды трех вертикальных слоев и разных

функциональных зон пяти представительных для северной части Москвы

прудов в условиях двух контрастных сезонов года (зима / лето), показала

значительное пространственное варьирование и сезонную динамику

большинства исследованных физико-химических и гидрохимических

показателей качества воды: как по акватории прудов, так и по глубине

водоёмов – достигающих кратных перепадов в случае содержания аммония,

меди и железа, и наиболее ярко выраженное по содержанию хлоридов.

Характерное для Москвы антропогенное подщелачивание реакции

среды в исследуемых прудах приводит к изменению реакции среды на 1–3

единицы рН. Изменение с глубиной температуры воды на 0,5-2°С

сопровождается сдвигом ее насыщения кислородом на 1–5 мг/л. Содержание

растворенного кислорода в летний период (при повышении температуры до

20-25°С) может кратно уменьшаться по сравнению с его содержанием зимой.

Содержание биогенного азота в форме нитритов и аммония значимо

увеличивается с повышением рекреационной нагрузкой в зоне воздействия
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пляжа (до 0,06 мг/л нитритов и 1,5 мг/л аммония) и локально агрогенной

нагрузки в зоне влияния опытных сельскохозяйственных полей (до 0,06 мг/л

нитритов и 1,3 мг/л аммония). Пространственная дифференциация основных

гидрохимических показателей определяет состояние макрозообентоса и

сапробность воды прудов (относится к α-мезосапробной и β-мезосапробной

зонам). Класс α-мезосапробная «загрязненная вода» характерен для парковых

функциональных зон интенсивной рекреационной нагрузки, зоны впадения

«лесного» русла реки (Жабенки), зоны действия опытных полей и зон

влияния дорог с интенсивным движением, которые, как правило, занимают

значительную часть акватории небольших по площади прудов Москвы.

Практическая значимость работы определяется актуально стоящими

задачами экологического мониторинга для своевременного регулирования

антропогенной нагрузки на малые водоемы Московского мегаполиса, научно

обоснованной периодичности их очистки и благоустройства с улучшением

функционально-экологического качества воды в более, чем 400 малых

водоемах города.

Полученные результаты отражают ряд регионально-типологических

закономерностей пространственной изменчивости и сезонной динамики

основных диагностических показателей экологического состояния воды и

макрозообентоса водоемов с разным уровнем и характером антропогенной

нагрузки. Они будут полезны для экологического обоснования принятия

проектно-технологических решений по сохранению и восстановлению

качества воды прудов в условиях северной части Москвы и других водоемов,

находящихся в аналогичных экологических условиях – с учетом результатов

оценки и прогноза экологического качества воды разных функциональных

зон прудовых экосистем.

Положения, выносимые на защиту:

1. Для небольших по акватории прудов в условиях северной части

Москвы характерна выраженная пространственная дифференциация как по

глубине, так и разным функциональным зонам водоёмов основных физико-
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химических и гидрохимических показателей качества их воды, достигающая

кратных перепадов в случае содержания растворенного кислорода, аммония

и наиболее ярко выраженная по содержанию хлоридов, железа и меди.

2. Максимальная сезонная динамика качества воды малых водоёмов в

условиях северной части Москвы связана с локальным повышением

содержания биогенных элементов (прежде всего аммонийного азота) и

летним снижением концентрации растворённого кислорода при повышении

температуры воды и уровня рекреационной нагрузки на экосистему прудов.

3. Сапробность, как показатель органического загрязнения, выявляемая

по организмам макрозообентоса, дифференцирована по функциональным

зонам водоёмов, характеру и уровню антропогенной нагрузки на них. Класс

α-мезосапробная «загрязненная вода» характерен для прибрежных зон с

максимальной рекреационной нагрузкой, зон влияния опытных полей и

максимального поступления органических веществ с листовым опадом

интенсивно вегетирующих парковых насаждений.
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Глава 1. Обзор литературы: Экологические факторы качества воды

прудовых экосистем.

1.1 Факторы, влияющие на локальные водные экосистемы.

Вода является одним из наиболее важных природных ресурсов, а

водные экосистемные сервисы относятся к основным компонентам благо-

состояния людей и ключевым факторам социально-экономического развития.

В настоящее время пресноводные экосистемы испытывают сильные воздей-

ствия многочисленных антропогенных факторов, включая органическое и

неорганическое загрязнение, изменения в землепользовании водосборных

территорий, влияющие на биоразнообразие гидробионтов (Navarro-Ortega,

2015; Brodsky, 2017; Joniak et al., 2017).

Современные исследования подчеркивают растущее загрязнение

водных экосистем в связи с расширяющимся и зачастую неустойчивым

использованием поверхностных вод, (Green, 2015). Деятельность человека

изменила природный ландшафт вокруг водных экосистем до такой степени,

что их биоразнообразие подвергается опасности, и качественное выполнение

экосистемных сервисов зачастую становится невозможным

К основным факторам, влияющим на качество локальных водных

экосистем, относятся природные факторы, такие, как погодные условия,

прежде всего температура и количество осадков, и антропогенные факторы

(Джамалов, 2018). Климатические колебания и изменения температуры

относятся к важнейшим факторам, влияющим на интенсивность осадков,

следовательно, на уровень и качество воды в различных водоемах (Леонтьева,

2019).

Температура – основный фактор в определении разнообразия качества

поверхностных вод. Повышение температуры воздуха (и, соответственно,

температуры воды) влечет уменьшение содержания кислорода в воде, и это в

свою очередь приводит к существенным изменениям в метаболических про-

цессах организмов, общей продуктивности экосистем, составе гидробионтов,
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влияет на фундаментальные экологические процессы (Куделькин, 2022).

Температура воздействует на гидрохимические параметры качества воды. С

одной стороны, увеличение температуры воды приводит к возрастанию

уровня влияния биогенных элементов и тяжелых металлов, с другой – к

уменьшению растворенного кислорода, особенно в сухие и теплые периоды.

Это увеличивает риск загрязнения водных экосистем (Анциферова, 2017).

Продуктивность пресноводных экосистем также значительно изменяет-

ся в результате повышения температуры воды. Теплые воды, как правило,

более продуктивны, но могут провоцировать рост сине-зеленых водорослей,

что происходит во многих водных объектах в теплые сезоны. Это снижает

качество воды и создаёт неблагоприятные условия для гидробионтов

(Исмайылов, 2019). Режимы поверхностных и подземных вод, включая

осадки, таяние снега, поверхностный сток, влажность, речной сток и

пополнение водоносных горизонтов, одинаково чувствительны к


[…]


Среднее

значение

8,2±0,92 7,7±0,27 8,1±1,16 10,5±1,24

Значение рН во всех водоемах в летний сезон почти на единицу выше

его значений зимой. Вода во всех прудах зимой нейтральная или слабо-
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щелочная, а летом с повышением температуры щелочность воды заметно

увеличивается. Максимальное средняе значение рН воды в период наблюде-

ния зафиксировано в Среднем Фермском пруду, который находится рядом с

Верхней аллей с интенсивным движением автотранспорта и максимальной

техногенной нагрузкой.

Серьезной экологической проблемой водоёмов в зимний период

является значительно повышение концентрации хлоридов – по сравнению с

летним периодом. Использование антигололёдных реагентов, которые в

основном состоят из хлоридных солей (хлористый натрий (галит), хлористый

магний (бишофит)) можно считать основным фактором увеличения

содержания хлоридов в водоёме зимой.

Концентрация нитритов во всех водоемах находилась на допустимом

уровне, так как была в несколько раз меньше ПДК. Различия в концентрации

нитритов летом и зимой были очень малы, но зимой содержание нитритов

незначительно повышается (табл. 5.5).

Таблица 5.5 Экологическая сезонная оценка качества воды прудов по

гидрохимическим показателям (2020-2021-2022 гг.).

Пруды

(n-количество повторностей

отбора обьразцов в рамках

каждого пруда)

NH4
+

(мг/л)

NO2
-

(мг/л)

Cl-

(мг/л)

лето зима лето зима лето зима

Большой Садовый (21) 0,30±0,33 0,42±0,23 0,02±0,01 0,03±0,02 18,8±6,36 20,3±3,06

Нижний Фермский (15) 0,63±0,50 0,49±0,31 0,01±0,01 0,02±0,02 17,9±6,93 18,4±3,67

Средний Фермский (15) 0,64±0,45 0,42±0,25 0,01±0 0,02±0,02 17,0±7,59 17,5±3,42

Большой Головинский (15) 0,66±0,46 0,47±0.37 0,01±0 0,02±0,02 18,1±5,63 18,8±3,94

Малый Головинский (12) 0,71±0,45 0,44±0,35 0,02±0,01 0,02±0,02 18,3±5,64 20,9±3,32
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Вероятно, увлечение содержания нитритов зимой может быть

объяснено неблагоприятными кислородными условиями в период ледостава

и активностью анаэробных бактерий, превращающих нитраты и соединения

азота в нитриты.

Содержание аммонийного азота, который является основным продук-

том процессов окисления и разложения органического вещества, летом, при

высоких температурах и усилении процессов разложения, была больше, чем

его содержание зимой во всех прудах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования экологического качества воды в

представительных водоемах северной части Москвы показали значительное

пространственное варьирование большинства исследованных показателей

как по акватории пруда, так и по глубине водоема, достигающее кратных

перепадов в случае содержания аммония и ярко выраженное по содержанию

хлоридов, железа, меди и сапробности.

1. Содержание растворенного кислорода тесно связано с глубиной и

температурой воды в исследуемых прудах. Зимой оно значительно больше,

чем летом. В летний период его содержание, как правило, выше в приповерх-

ностном слое воды и заметно снижается в придонной части водоема.

2. Характерное для Москвы антропогенное подщелачивание реакции

среды в меньшей степени проявляется в центральной части прудов с макси-

мальной глубиной. Отмечается заметная дифференциация рН по разным

функциональным зонам. Наиболее высокие значения pH наблюдаются в

Фермских прудах, которые испытывают влияние опытных полей или дороги

с интенсивным движением, и в рекреационных зонах крупных водоёмов

(Большой Садовый и Головинские пруды). Года с повышенным количеством

осадков характеризуются смещением реакции среды в сторону нейтральной.

3. Максимальная концентрация аммонийного азота и нитритов значи-

тельно увеличивается в зоне воздействия пляжа с повышенной рекреаци-

онной нагрузкой и в зоне влияния опытных сельскохозяйственных полей с

максимальной биогенной нагрузкой. При этом их содержание четко

дифференцировано по сезону: с наибольшим содержанием биогенных

элементов летом при повышении интенсивности процессов разложения

органических веществ с увеличением температуры.

4. Лимитирующим экологическим фактором загрязнения воды прудов

является устойчивое превышение ПДК по содержанию железа и, особенно,

меди. Они характеризуются высокой пространственно-временной изменчи-
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востью (при наибольшей концентрации в придонных слоях водоемов), что

обычно является признаком актуальных процессов загрязнения и требует

дальнейшего исследования с разработкой рекомендаций по применению

наилучших доступных технологий очистки воды и предупреждению новых

поступлений катионов железа и меди.

5. Пространственная дифференциация сезонной динамики основных

гидрохимических показателей влияет на состояние макрозообентоса прудов.

Все изучаемые пруды являются α-мезосапробными и β-мезосапробными, по

шкале классификации загрязненности водоёмов соответствуют третьему и

четвёртому классу, вода умеренно (слабо) загрязнённая и загрязнённая. Класс

α-мезосапробного загрязнения зафиксирован в функциональных зонах парка,

впадения реки Жабенки в Большой Садовый пруд, воздействия опытных

полей на Нижний Фермский пруд и зоне влияния дороги с интенсивным

движением на Средний Фермский пруд, а также в рекреационных зонах

Головинских прудов.

6. Полученные результаты показывают важное значение местополо-

жения, глубины и площади зеркала прудов для сохранения качества их воды

в условиях Москвы. Не достигающее предельно допустимых концентраций

по большинству показателей, но ярко выраженное даже в условиях одного из

самых экологичных районов города антропогенное загрязнение воды

актуализирует задачи по дальнейшему снижению и регулированию уровня

техногенной нагрузки на прилегающих к городским водоемам территориях.
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Приложения
