ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора биологических наук, профессора Васенева И.И. на соискателя Рамадан Рита, представившего диссертационную работу на тему «Сезонная динамика функционально-экологического качества разных вертикальных уровней малых водных экосистем Москвы» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. – Экология

Рамадан Рита подготовила диссертацию на кафедре экологии ФГОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева во время ее обучения в очной аспирантуре РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева в 2019 – 2023 гг.

Целью работы Рамадан Рита стало проведение комплексных гидро-экологических мониторинговых исследований с анализом регионально-типологических особенностей пространственного варьирования и сезонной динамики функционально-экологического качества трех вертикальных слоев воды и макрозообентоса в условиях пяти представительных для северной части города Москвы прудовых экосистем.

Актуальность диссертационной работы определяется приоритетно стоящими задачами экологического мониторинга для своевременного регулирования антропогенной нагрузки на малые водоемы Московского мегаполиса, определения научно обоснованной периодичности их очистки и благоустройства с улучшением функционально-экологического качества воды в более, чем 400 малых водоемах города.

Полученные результаты отражают ряд регионально-типологических закономерностей пространственной изменчивости и сезонной динамики основных диагностических показателей экологического состояния воды и макрозообентоса водоемов с разным уровнем и характером антропогенной нагрузки в их основных функциональных зонах. Они будут полезны для экологического обоснования принятия проектно-технологических решений по сохранению и восстановлению качества воды прудов в условиях северной части Москвы и других водоемов, находящихся в аналогичных экологичес-

ких условиях – с учетом результатов оценки и прогноза экологического качества воды разных функциональных зон прудовых экосистем.

За время обучения в аспирантуре Рамадан Рита проявила себя как пытливый и целеустремленный исследователь, очень трудолюбивый и энергичный аспирант, успешно освоивший современные методы полевых и лабораторных экологических исследований, математической обработки и визуализации данных экологического мониторинга, работы с научной литературой, подготовки научных презентаций и публикаций.

Считаю, что диссертация, выполненная Рамадан Рита, представляет собой законченное научное исследование и соответствует предъявляемым ВАК требованиям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. – Экология.

Научный руководитель:

Васенев Иван Иванович

доктор биологических наук

(1.5.15. – Экология)

профессор, заведующий кафедрой экологии

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Данные об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ — МСХА имени К.А. Тимирязева), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49. Тел.: +7(499)977-04-80, 976-04-28; E-mail: info@rgau-msha.ru, сайт: <https://www.timacad.ru>, тел. каф.: +7-499-976-45-60; E-mail: ecolog@rgau-msha.ru

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

ДИРЕКТОР

ЦЕНТРАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И
УПРАВЛЕНИЮ НАУЧНОМУ КОМПЛЕКСУ

И. О. СТЕПАНЕЛЬ

28.06.2024